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ЗАЧЕМ НУЖНО НАЛОГОВОЕ 
УВЕДОМЛЕНИЕ?

Расчёт налогов на недви-
жимое имущество, земель-
ные участки, транспортные 
средства и в отдельных слу-
чаях на доходы физлиц нало-
говые органы обязаны про-
изводить в соответствии со 
ст. 52 Налогового кодекса 
РФ (далее — НК РФ). В ре-
зультате расчётов форми-
руется налоговое уведомле-
ние, которое адресуется кон-
кретному налогоплательщи-
ку — физлицу. Сводное на-
логовое уведомление (далее 
— СНУ) должно быть направ-
лено налогоплательщику не 
менее, чем за 30 дней до на-
ступления срока уплаты нало-
гов. Комплект, который на-
правляется налогоплатель-
щику, содержит само нало-
говое уведомление, квитан-
ции на уплату налогов. Опла-
тить налоги, указанные в уве-
домлении за налоговый пери-
од 2017 г., нужно не позднее 
3 декабря 2018 г.

У МНОГИХ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ ЗАМЕТНО 

ИЗМЕНИЛСЯ В БОЛЬШУЮ 
СТОРОНУ. ПОЧЕМУ? 

Всему виной новая када-
стровая стоимость. Када-
стровая оценка недвижимо-
го имущества и земельных 
участков проводится с пери-
одичностью, предусмотрен-
ной законодательством об 
оценочной деятельности. На 
территории Псковской обла-
сти действующая кадастро-
вая оценка земельных участ-
ков проведена на 01. 01. 
2017 г. Таким образом, в на-
правленных СНУ указана но-
вая стоимость земельных 
участков, в зависимости от 
которой начислен налог. Ак-
туальную информацию об из-
менении кадастровой стои-
мости объекта недвижимо-
сти можно получить на сайте 
Росреестра.

ЧТО ТАКОЕ 
НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 

НА «6 СОТОК» ЗЕМЛИ?
При расчёте земельного 

налога, начиная с налогового 
периода 2017 г., льготным ка-
тегориям граждан установлен 
налоговый вычет, уменьшаю-
щий налог на величину када-
стровой стоимости 600 кв. м 
по одному земельному участ-
ку. Так, если площадь зе-
мельного участка составля-
ет не более 600 кв. м — зе-
мельный налог взиматься не 
будет, а если площадь зе-
мельного участка превыша-
ет 600 кв. м — земельный на-
лог будет рассчитан за остав-
шуюся площадь.

В НАЛОГОВОМ УВЕДОМЛЕНИИ 
УКАЗАН НАЛОГ НА ДОХОДЫ? 

ПОЧЕМУ?
В налоговое уведомление 

образца-2018 добавлен ещё 
один налог — налог на дохо-
ды физических лиц, исчис-
ленный, но не удержанный 
налоговыми агентами. Ранее 
такая категория налогопла-
тельщиков была обязана по-
давать декларацию по форме 
3-НДФЛ и уплачивать налог 
не позднее 15 июля. Теперь, 
если налоговый агент (орга-
низация или индивидуальный 
предприниматель) сообщил о 
невозможности удержать на-
лог, представив в инспекцию 
сведения по форме 2-НДФЛ 
на конкретное физическое 
лицо,  НДФЛ для оплаты рас-
считывают налоговые органы 
и указывают его в налоговом 
уведомлении. Стало намного 
проще!

КАК ЗАВИСИТ СУММА 
НАЛОГА ОТ  РЕГИОНАЛЬНЫХ 
И МЕСТНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ЧАСТИ СТАВОК И ЛЬГОТ ПО 
НАЛОГАМ?

Размеры налоговых ставок, 
а также налоговые льготы за-
висят от места нахождения 
объекта налогообложения. 
Поэтому важно ознакомиться 
с нормативными правовыми 
актами региональных и му-
ниципальных органов пред-
ставительной власти (зако-
нодательных собраний, дум, 
советов), действующими в 
конкретный налоговый пери-
од. Для этого воспользуйтесь 
сервисом ФНС России «Спра-
вочная информация о ставках 
и льготах по имущественным 
налогам» или информацией 
на стендах инспекции.

НА КАКОМ ОСНОВАНИИ 
НАЧИСЛЯЮТ ТРАНСПОРТНЫЙ 

НАЛОГ?
Транспортный налог на тер-

ритории Псковской области 
установлен Законом Псков-
ской области от 26. 11. 2002 г. 
№ 224-ОЗ «О транспортном 
налоге». Налог исчисляется 
на основании сведений ор-
ганов, осуществляющих го-
сударственную регистрацию 
транспортных средств (далее  
— ТС). Базовыми показателя-
ми для начисления налога яв-
ляются налоговая база (мощ-
ность ТС), ставка налога и ко-
личество месяцев владения.

КАК ДАТА РЕГИСТРАЦИИ ТС 
ВЛИЯЕТ НА СУММУ НАЛОГА?

Исчисление суммы налога 
производится с учётом коэф-
фициента, определяемого из 
числа полных месяцев, в тече-
ние которых данное ТС было 
зарегистрировано на налого-

плательщика. Если регистра-
ция ТС произошла до 15-го 
числа месяца включитель-
но или снятие с регистрации 
произошло после 15-го числа 
месяца, данный месяц будет 
учтен как полный при расчё-
те налога. 

Если регистрация ТС прои-
зошла после 15-го числа  ме-
сяца или снятие с регистра-
ции произошло до 15-го числа 
месяца включительно, дан-
ный месяц при расчёте нало-
га не учитывается.

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ИМЕЕТСЯ 
ПРАВО НА ЛЬГОТУ, 

НО ОНА НЕ ПРИМЕНЕНА?
Если налогоплательщик от-

носится к категориям лиц, 
имеющим право на налоговую 
льготу, но льгота не учтена в 
налоговом уведомлении или 
возникла впервые, необходи-
мо подать в любой налоговый 
орган заявление о предостав-
лении льготы по транспортно-
му налогу, земельному нало-
гу, налогу на имущество физ-
лиц по установленной фор-
ме. Подать заявление о пре-
доставлении налоговой льго-
ты в налоговый орган можно 
любым удобным способом: 
через «Личный кабинет на-
логоплательщика»; почтовым 
сообщением в налоговую ин-
спекцию; путем личного об-
ращения в любую налоговую 
инспекцию; через МФЦ.

КАК УПЛАЧИВАЕТСЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

ЗА УЧАСТОК, ПОЛУЧЕННЫЙ 
ПРИ ВСТУПЛЕНИИ 
В НАСЛЕДСТВО?

За земельные участки, пе-
решедшие по наследству, зе-
мельный налог взимается с 
наследников, принявших на-
следство, с момента его от-
крытия по сведениям, посту-
пившим в налоговые органы 
от нотариуса. Принятое на-
следство признается принад-
лежащим наследнику со дня 
открытия наследства неза-
висимо от времени его фак-
тического принятия, а также 
независимо от момента го-
сударственной регистрации 
права наследника на наслед-
ственное имущество, ког-
да такое право подлежит го-
сударственной регистрации. 
Налог наследнику будет на-
числен именно с этой даты, 
но не более, чем за 3 преды-
дущих налоговых периода.

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ 
ПОЛУЧЕНО УВЕДОМЛЕНИЕ, 
А АВТОМОБИЛЬ ПРОДАН?
Причиной направления 

уведомления может быть от-
сутствие в налоговом орга-
не информации об измене-
нии регистрационных данных 
о собственнике ТС. Следу-
ет иметь в виду, что измене-
ние регистрационных данных 
в связи с переходом права 
собственности осуществля-
ется на основании заявления 
нового собственника автомо-
биля. Он должен обратиться 
в ГИБДД за изменением ре-
гистрационных данных в те-
чение 10 суток после приоб-

ретения автомобиля. Договор 
купли-продажи не является 
основанием для прекращения 
исчисления налога. Можно 
обратиться в подразделение 
ГИБДД за информацией об 
изменении регистрационных 
данных новым собственни-
ком либо с заявлением о пре-
кращении регистрации транс-
портного средства. К заявле-
нию необходимо приложить 
документы, подтверждаю-
щие сделку. При этом госу-
дарственные регистрацион-
ные знаки и регистрационный 
документ будут признаны не-
действительными по истече-
нии 10 суток с даты отчужде-
ния автомобиля. На основа-
нии данных, полученных от 
подразделения ГИБДД, нало-
говый орган прекратит исчис-
лять налог. 

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ 
ПОЛУЧЕНО УВЕДОМЛЕНИЕ, 

А АВТОМОБИЛЬ УГНАН?
Автомобили, находящиеся 

в розыске, при условии, что 
факт их угона (кражи) под-
тверждён документом упол-
номоченного органа, не яв-
ляются объектом налогоо-
бложения. Подтверждающие 
угон документы (в частно-
сти, справку об угоне (кра-
же) автомобиля, справку 
или постановление о воз-
буждении уголовного дела), 
а также ваше заявление о 
перерасчете транспортного 
налога необходимо подать в 
налоговый орган, направив-
ший вам уведомление. Од-
нако, если даже вы не може-
те представить подтвержда-
ющие документы, дополни-
тельно обращаться в правоо-
хранительные органы для их 
получения не обязательно. 
В данном случае налоговый 
орган на основании вашего 
заявления самостоятельно 
направит запрос в ГИБДД о 
наличии сведений о розыске 
вашего автомобиля.

КАК МОЖНО 
ВЗАИМОДЕЙСТВОВАТЬ 

С НАЛОГОВОЙ ИНСПЕКЦИЕЙ 
БЕЗ ЛИЧНОГО ПОСЕЩЕНИЯ?

Советую подключиться к 
«Личному кабинету». В «Лич-
ном кабинете физического 
лица» можно получить под-
робную информацию  не толь-
ко о задолженности, но и о 
текущих начислениях, объек-
тах налогообложения, льго-
тах. С помощью данного сер-
виса можно оплатить нало-

ги путём безналичного расчё-
та через банки-партнеры ФНС 
или распечатать квитанцию 
для оплаты, а также обра-
титься в инспекцию за разъ-
яснениями по интересующе-
му Вас вопросу. Для подклю-
чения к данному сервису не-
обходимо подать заявление в 
любой налоговый орган.

ДО СИХ ПОР НЕ ПРИНЕСЛИ 
НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ. 

ОБЯЗАН ЛИ ГРАЖДАНИН 
ПЛАТИТЬ НАЛОГ В ТАКОМ 

СЛУЧАЕ? 
В соответствии со ст. 57 

Конституции РФ каждый рос-
сиянин обязан платить закон-
но установленные налоги и 
сборы.  Неполучение СНУ не 
снимает с Вас обязанности 
по своевременной и полной 
уплате налога.

В любом случае, если Вы 
не получили налоговое уве-
домление или Вы не согласны 
с начисленной суммой нало-
га по каким-либо причинам, 
просим своевременно обра-
щаться в инспекцию за полу-
чением дубликата квитанции 
на оплату или перерасчётом 
сумм налогов. 

В случае неисполнения нало-
гоплательщиком в установлен-
ный срок обязанности по упла-
те налогов, государство начи-
нает применять меры принуди-
тельного взыскания недоимки. 
Процедура начинается направ-
лением в адрес физического 
лица требования. Дальнейшее 
взыскание недоимки осущест-
вляется через аппарат мировых 
судей и судебных приставов-
исполнителей. Всем на замет-
ку — рассмотрение данной ка-
тегории дел проходит в упро-
щенном порядке без судебно-
го разбирательства и без вы-
зова сторон для заслушивания 
их объяснений. Оплатите налог 
в срок! Не стоит ждать, когда 
к вам домой придут судебные 
приставы — исполнители.

Налоговая инспекция на-
поминает, что мы всегда от-
крыты для взаимодействия с 
налогоплательщиками и бла-
годарит за сотрудничество и 
понимание.

Добавим, получить отве-
ты на вопросы можно по-
сетив в «День открытых 
дверей» плюсскую налого-
вую инспекцию: в пятницу, 
9 ноября, с 9.00 до 18.00 
и в субботу, 10 ноября, 
с 10.00 до 15.00. 

Подготовила 
В. Шимельпфениг.

Актуально!

СОБСТВЕННОСТЬ — 
это не только право, 

но и обязанность

До окончания сроков уплаты налогов 
физическими лицами осталось чуть меньше 
месяца. Граждане получают сводные налоговые 
уведомления. В связи с этим возникает ряд 
наиболее часто встречающихся вопросов. 
Именно на них читателям «ПК» даёт ответы 
начальник Межрайонной ИФНС России № 3 
по Псковской области О.ТИМОФЕЕВА. 

О налогах ещё раз


